Tertia pars

142

vel etiā ne corporaliter affligatur. Et ideo cū caym predictus duz trepidat in ſuo corde tre mulo ſemp clamat illud Gen. Ecce eūc me bōdie a facie t̄re t a facie tua: abſcōdar. t ero p̄fugus: t vagus in terra. Omnis q̄ iuenerit me occider me. Ipſe bo fratri cida p̄ſtim⁹: q̄ debet eſt fratri cūſtōſ ſidelium⁹: de peccātis fratri interrogat. Rūdendo illud Gen. videre vult excusatus. Nunq̄d cūſtōſ fratri mei ſuſ ego? Ipſe dimittit corrigere: qz ſcāda lū timet incurtere. Qui nō debet eſt plus diligere p̄ximū qz dēū: nec magis timere ſcādala qz moris eterne pericula. Talis plātatio ior dinati amoris t vilissimi tioris a diabolo plātatur in corde. t id nō erigit: t eradicari me retur. ſicut in math. dū. Scis qz pharisei audito h̄ vbo ſcādaliſati ſunt. Rūdit t dixit eis. Dis plātatio. quā nō plātauit p̄ me⁹ celeſtis eradicabit. Sinite illos: ceci ſunt: t duces ce cop. C Quinto dimittit plāt⁹ corrigere: quia pmisit mala inuaſcere: qbus negl occurre re. Debet aut̄ abbas obuiare in iuſtis nec radit cem p̄mittere crescere vitis. ſicut biu⁹ Bñ. ait. Hor vi cepirint oīri vitia: ea vi hualeſ radicit⁹ amputet. Sunt enī vitia in ipſo ſuo orin dū ſunt nouella vt nō ſigant radices nē nutrita: ſed totis viribus extirpāda. Sicue

Speculi. D. Bernar.

primi mori sunt in principio tenendi et ad xhm
viriliter allidedi. Non dicit psal. Bnus genet
bit: et alider puerulos suos ad petram. Non nota:
q; non posset plene biot; populus liberari: nisi con
tingeret iniquorum puerulos: et primogenitos pri
mitus occidi. I.eoz virtus in ei exordio extir
pari. Nam sicut legis in Exo. israeliticus populus
est in morte primogenitorum a pharazonis tyra
nide liberatus. Pdhas est et ab hoste vocari. et
ideo sicut pharao fecerit occidit puerulos he
breorum: ita nos a nobis subditis debemus euellere
initia vitiorum. Serpens. n. ille callidus et
antiquus: sua lubricitate intrat de facili toto;
et ideo capite est caudus. sicut dicit beatus
Hiero. Lubricus est antiquus serpens: et nisi ca
pite teneat: statim totus illabitur. Et iuste dicit poe
ta. Principiis obstat sero medicina para. Cu
mala longas coequaluere moras. Extinguen
dus est. n. modicus in scintilla ne magna vir
tutu incendat filiuam. sicut dicit bnius Jacobus.
Hodie ignis magna filiuaz incendit. Et Ec
clesiasticus. A scintilla una angelus ignis. Dz
erit multu attendere flamus: ne non redarguea
do et sic quodammodo: sentiendo statim v
itio occupatur: siue macular. Unde dicit bnius
Aug. duobus modis non te maculeti malus: si co
seuias: et si redargueras, et post pauca. Nec et

Tertia pars

143

go pseuoietes sitis malis: ut approbetis: neq; negligeatis: et non arguatis. Ceteru in corre
ctuonib; faciebris et penis infligebitis: dz abbatis
delinquentes ducere per gradus: quos in capi
tulis de excocatione culpaz: et qualis debeat
esse modus excocationis: et quos sequentibus
capitulis beatu enumerat Benedictus. Hic sit
materia furiosa: et firmitas adeo periculosar
q; sine maxio dano non possit diffiri: ut opor
teat ipso diemederi. Et hoc hz locu in illis cō
tagiosis ritibus: ubi non est opus somnis: s; insi
kendu est evacuationib; vel repentinis absensi
onisib;. Tunc. n. per oculis habito solo deo ab
bas dz vti pcessu sibi arbitrio. sicut dicit bea
tus Benedictus. Sed modus culpe excocationis
vel discipline: dz extendi mensura. Quis
culpaz modus in abbatis pendeat arbitrio.

Sequitur de ultima particula prime par
tis. s. de nimia temporalium sollicitudinib; et
spuria omissione. Cetera hec considerari po
test q; abbatis nimis sollicitus de temporalib;: et
utibil vel paci de spuriis: merito videt esse
gibbosus: q; dñi celum respicere negat: terrena
sola respicit: spuria non accedit. Unde beatus
Grego. dicit. Gibbosus est quem terrene solli
citudinis pondus deprimit: ne alta vnguis respi
ciat: sed solu his que in infimis calcant inten
sitas.

Speculi. D. Bernar.

dat. Et post pauca qz cogitationis stande rige re nō valet: quem terrene sollicitudinēs vſus currū ienit. Nos hō cuz deus sit pars hereditatis nře: de deo pncipalit debem⁹ curare. Tñ bius Ambro. Cui portio de⁹ est nihil d⁹ curs re nisi deuz. Et post pauca. Quod. n. ad alia officia cōferit h̄ religionis cultui atq; huic officio nřo. decerpit. Et bius Hiero. Nihil mi nus securius est q̄ p̄ nūmuz deum p̄tēnere. **C**Hebet aut̄ sollicitudo esse abbatis non tñ yi bene presit: sed vi bene profit. Unde apostolus ad Rom. Qui hest in sollicitudine. Idē. In sollicitudine nō pigri. Illā tamen sollicitudinē deber executere: quād fallacia huus seculi p̄stat esse. Quod si fuerit in abbate verbum dei suffocat in mente eius: sibi parās afflictionis multiplicitū lucum: et tam ei q̄ sub diuis modicū vel penitus nullū fructu⁹: ut dicit salvator in Matth. Qui aut̄ seminat in spiritu. Hoc ēst qui verbū dei audit: et sollicitudo huus seculi et fallacia diuitiā suffocant verbū sine fructu efficit. Itēz in Luca. Qd aut̄ in spinis cecidit hi sunt q̄ audierūt sed a sollicitudinib⁹: et diuitiis et voluptrab⁹ vite cōtes suffocant. et nō referunt fructū. Sollicitudo. n. plau est vt nō sit mere: et pncipaluer temporalis. Et si temporalia ei concedan

Tertia pars 144

tur ad vſuz sic eis vta: vt nō p̄sideret dānum transitorū: sed eternū. Is enī temporalib⁹: et mādanis d⁹ vni: s; sollicitudine numia phis dek abu. Tñ aplus ad Cor. Qui viunt hoc mādo: tāq̄ nō vrant. Preierit enim figura huus seculi: volo aut̄ vos sine sollicitudine esse. Ideoq; abbas d⁹ suā affectionē a sollicitudine mādanor⁹ excutere: et ōzoni deuote intendere. Ad qđ apls eū intēdens sp̄parare ad Philip. aut̄. Nihil sollicitū finis: s; in ōzōne: et obsecratio: cū ḡfaz acide: petitiones vfe innotescat apud deū. **M**umia. n. sollicitudo mādanor⁹ est valde dānosa: qñ est in mētibus plator⁹. Ipsi. n. plauz affigit: gescere nō p̄mutu. Eī q̄gd cogitat totum perit: et qđ magis tumuerat h̄ incurrit. De p̄mo dicit in Ecclastico. Peccatori aut̄ dedit afflictionē et curā superflua: vt addat et iradat et p̄greget ei: q̄ placuit deo. Sed h̄ vanitas et cassia sollicitudo mentis. De secūdo in Iere. Pre sollicitudine gescere nō potuit. De tertio in puer. Expectatio sollicitorum peribit. De quarto in Jerem. Gladius quem formidabant apprehenderet vos: et famas pro qua solliciti estis adherebit vobis. Ideoq; a nobis debemus numias sollicitudines temporaliū excutere: et in deum proscere. sicut dicit beatus P̄ci.

Speculi.D. Bernar.

Omnē sollicitudinē vestrā p̄ficiētes in eū: qm̄ ei est cura de vobis. C Inquantū. n. possumus tēporalia per vicarios dispēsem: et in his que dei sunt: per nosipos p virib⁹ intēdamus. Illa. n. agēda sunt per vicarios: ista aut̄ per nosipos. Et ne cōsumamur stulto labore ut amur si vñ q̄ possum⁹ iethro consiliis qd Mōysi in Exo. dedit: qm̄ sibi dixit. Non bona rez facis: stulto labore cōsumeris et tu et iste populus q tecum est. Ultra vires tuas est negotiis: solus illud nō poteris sustinere. S̄ audi v̄ba mea atq̄ consilia: et erit dñs tecum. Esto tu populo in his que ad dñm pertinēt: et referas que dicunt ad eū. Ostēdasq̄ populo ceremonias et r̄tū colendi: et vñ p quā ingredī debet: et opus qd facere. P̄donide aut̄ de omni plebe viros potētes tūmētes deuz: in q̄ bus sit v̄tas: et q̄ detestēt auaritū. Et cōstitue ex eis tribunos et centuriones et quinqua genarios et decanos: qui iudicent populū omni tēpore. Et post pauca. lecūs q̄ tubi sit partito in altos onere.

C Lāp. h. in quo prelati negligentiam prouidendi conuentui necessaria derestatur.

I Vñter ceteras nāc̄ sollicitudines que ab lati debet incūdere: dñs esse nō minima fra tribus suis in necessaria puidere. Nam cum

ipsi

Tertia pars

145

ipsi dñs seruientes sint pondus et estus portantes: et vt boues assidue tritūrātes: durū est eos fame affligi: et vt necessaria nō hēant ora claudi. Et qd̄ iponunt regule onera: et adhibent disciplinaz flagella: non debet esse deterioris cōditionis q̄ seruit: asini vel iumenta. De quibus dñ in Ecclastico. Libaria et virga et onus astino. Panis et disciplina et opus suo. Est. n. quodā magnū homicidiū: subirahere et alaboratī panem necessariū: sicut dñ in Ecclastico. Qui austert in sudore panē: quasi qui occidit proximū suū. Cū igit̄ beatus Benedictus. Ad tantā perfectionē regulā deduxerit: q̄ ipsi p̄p̄ij monachus habere possit. Et ad tantā pauperitā deduxerit: q̄ nō l̄z sibi habere graphiū nec voluntatē in sua potestate: nec corpus p̄p̄ij longe ab amore paterno: a quo monachus oia sperare dñ: vñiuersa p̄ deo dimittenti necessaria nō ministrare. Ipsaz aut̄ pauperitā: et regule perfectionez idem pater sanctius ostendit dicens. Precipue h̄ vitium peculiare radicitus est amputādum de monasterio: ne quis presumat aliquid dare aut accepere sine iussione abbatis: nec aliqd habere p̄p̄ij: nullaz rem oīno neq̄ codices neq̄ tabulam: neq̄ graphium: sed nihil omnino. Quippe quibus nec corpora sua nec vo-

Speculi D. Bernar.

luntatem licet habere in propria potestate. Quid vero necessaria: a patre monasterij sperare. Debet autem subditis necessaria ministrare abundanter: hylariter: equaliter: et prudenter. Circa primū vero notandum quod in claustris libus ppter cōtinuum labore: quod sustinet in seruicio Christi: multum abundantia passio Iesu Christi cuius et membra sunt ipsi. Et ideo sicut tales debet abundare prelati consolationibus. Et ut ipsi possint ad superna liberius elevarit: deinde spes per pauitū subsidia roborari. Sicque potest quod dicit apostolus ad Corin. assumi. Sicut abundant passiones Christi: in vobis: sic abundant in vobis consolatio vestra. Et post pauam: ut spes vestra firma sit in vobis: scientes quod sicut socii passionis estis: ita et consolationum eritis. Debet enim ad subditos habere largas manus: ut iuxta Greg. necessitate patētibus occurrat: alienā inopiam: suā credat: quod si haec non habet: vacuū episcopi nomē tenet. Abundans namque et habens abbas etiā modicae deinde dare affluenter liberaliter et libenter. Super his quae amabat Tobias filium informabat dicens. Si multum fuerit tibi abundanter tribue: si exiguum fuerit: etiā exiguum libenter impariū stude. Procurantes enim in domo domini ciborum largitatem: benedictionē p̄merent a deo: et bono

Tertia pars

146

rum multiplicationē: sicut legit in Malach. Sit cibis in domo mea et pbatte me super hunc dñs. Si non agiero vobis catharactas celles: et effuderem vobis benedictionē vobis ad abundantiam. Item debet ministrare fratribus hylariter. Deinde dicit beatus Bene de cellulario. Fratribus constitutam annonam. sine aliquo ipso vel mora offerat ut non scandalizetur. Idem cui substatia non est que tribuit: sermo responsionis porrigitur bonus: quia scriptum est. Sermo bonus super datum optimum. Nec solum hylaritatem volunt habere in dando: sed etiam humilitatem in petenti irrationaliter denegando. Cum enim dixisset. Fratres non contrister. Subiungit. Siquis frater ab eo aliqua irrationaliter petierit: cum humilitate male petientem deneget. Nec solus debet dare liberaliter sed hylariter. Unde apol. ad Corinth. Hylarem enim datoē diligat deus. Et Ecclesiasticus. In omni dato hylarem fac vultum tuum. Debet etiam dare celeriter. Unde in Proverb. Ne dicas amico tuo vade et revertere et cras dabo tibi: cum statim possis dare. Debet etiam ministrare equaliter: et si in eis omnis communio: et nulla personarum acceptio. Nec enim debet esse: et nulli qui sunt

Speculi. D. Bernar.

extra habeat abundanter: et illi q̄ sunt intus: egeant in hūaniter. Nā q̄ equalis sit cōio: b̄z lex quā David in li. Reguz statuit dicēs. Equalis, n. erit portio descendētiū: et remanētiū ad sarcinas: et s̄l diuidēt. Et faciū est hoc a die illa: et deinceps s̄stitutū et p̄finiū et quasi lex in Isrl. Illi, n. q̄ exēxit administrationē: seu trena agēda: ad q̄terē: et necessaria irīscēs: p̄curāda descendētiū: de q̄te p̄tēplatiue: ad p̄lū actiue. Illi aut̄ ḡ remāserunt in clauſtro: sunt quasi custodes sarcinaz: in dulci marie ocio. Illis et illis p̄uidet supior: non et yn̄ ebrus sit: et alt̄ esuriat. Nā tales apo. ad Cor. condēnat. Oia, n. debēt ēc cōia: si sunt dispēsatores veſanci, sicut in illa p̄gregatiōe: in qua fuerunt rectores apli. sicut legit in actib⁹ Apo. Huius titudinis credētiū erat cor oñū et aia vna nec q̄s̄ eoꝝ q̄ possidebat aliqd suū ēē dicebat: s̄z erāt illis oia cōia. Et post pauca. Neq; n. q̄s̄ ēgēns erat: inter illos. Sed hec proh dolor nō est hodie in oib⁹ mōasteriis dantib⁹ occaſionē malis administratoriib⁹ platis. Un̄ eius appellat⁹ fuisse qdā frater respōdit notabilis. Nos sum⁹ qdē fress: s̄z scutelle non sunt sorores. Audiri ēt dirisse quēdam monachuz de quadā re. Hoc est meū: et ea quodā te ministrat⁹ est r̄nūs, Hilphuz: p̄cul hoc cuiū: